FONTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. Il, f. 16 75. 

ADDITIONES AD REG. XIII KAROLI I 

lustitiario V allis Gratis et Terre lordane 

74. - Iustitiaro et erario Vallis Gratis et Terre lordane. Cum assigna
tione pecunie, quam interdum ad curiam mittitis, in eadem camera invenia
tur in pondere plerumque, defectus, quod non sine illorum, qui pecunias 
ipsas ad cameram deferunt, incommodo pretereatur, nos subiectis nostris in 
hac parte precipue providere volentes, fidelitati vestre firmiter et expresse 
precipimus sub obtentu gracie nostre, quatinus statim, receptis presentibus, 
pondera omnia, ad que omnem pecuniam, quam pro parte curie nostre reci
pere vel assignare de cetero vos continget, ad nostram cameram destinetis, 
ut, equatis ipsis ponderibus camere nostre, illis utamini in omni receptione 
et assignatione pecunie per vos de cetero facienda, sicut nostram graciam 
caram habetis et personarum vestrarum periculum formitatis. Datum Ca
pue, XXII ianuarii XIII indictionis. (Reg. 5, f. 105 a t.). 

FONTI: l~tituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. I, f. 659. 

75. - Similes facte sunt: iusticiario et erario Terre Laboris, Aprucii, 
Terre Y dronti, Principatus et Terre Beneventane, Capitinate, Basilicate, 
Terre Bari, Calabrie. (Reg. 5, f. 105 a t.). 

FONTI: ut supra. 

Apodixarius 

76. - Notum facimus universis quod ... nuncii iusticiarii et erarii Terre 
Bari . . . assignaverunt in camera nostra ... XIII ... ianuarii XIII indictionis 
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apud Capuam magistro Nicholao Bocelli ... de pecunia presentis generalis 
subventionis ... uncias auri 298, tarenos 27 et grana 5 ... Datum Capue, 
XIII ianuarii XIII indictionis, regni nostri anno V. (Reg. 5, f. 173). 

FONTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. III, f. 2004. 

77. - Eodem modo scriptum est quod Philippum de Paribella, Iohan
nes de Andrea, Iohannes de Stabile, Nicholaus de Gaudiano, Matheus Co
pula, Bartholomeus de Iohanne Palmarum et Bartholomeus de Fortino de 
Suessa assignaverunt magistro N(icholao) Bocelli pro parte Raynaldi de 
Poncellis iusticiarii Terre Laboris et Comitatus Molisii et Leonis de Pando 
erarii ... XVI.··· ianuarii ... XIII indictionis ... apud Capuam de pecunia 
presentis generalis subventionis ... uncias auri 499, tarenos 3 et grana 15. 
Datum Capue, XVI ianuarii etc. (Reg. 5, f. 173). 

FoNTI: ut supra; ed. parziale in R.A., voi III, rist. a c. di J. Mazzoleni, Napoli 1968, Reg. 
XIII, 588 p. 209. 

78. - Eodem modo scriptum est quod Nicholaus de Manga, Iohannes 
de Marco de Melfia et Gilius de Rapolla assignaverunt magistro Nicholao 
Bocelli pro parte Goffridi Bonifacii iusticiarii Basilicate et Theorice de lor
dano de Trano erarii de pecunia generalis subvencionis ... XVI ianuarii ... 
XIII indictionis uncias auri 299 et tarenos 6. Datum Capue, XVII ianuarii, 
indictione et anno ut supra. (Reg. 5, f. 173). 

FONTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. III, f. 2004; ed. 
·parziale in R.A., voi III, cit., Reg. XIII, 589 p. 209. 

79. - Eodem modo . . . pro parte Iohannis de Confluendo iusticiarii 
Capitanate et honoris Montis Sancti Angeli et capitanei Lucerie et Ste
phani Frezie erarii ... XVII ... ianuarii ... apud Capuam ... uncias auri 511 
et tarenos 3, videlicet: de pecunia mutuata per quosdam Sarracenos Lucerie 
uncias auri 319, tarenos 11 et grana 5, item de pecunia, que ad presens de 
mandato regio impositur universitati Lucerie uncias auri 3 3, tarenos 9 et 
grana 10, et de pecunia imposita hominibus iusticiariatus Capitanate pro 
generali subvencione presentis anni uncias auri 158, tarenos 12 et grana 5. 
Datum Capue ùt supra. (Reg. 5, f. 173). 

FoNTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. III, f. 2011; ed. 
parziale in R.A., voi III, cit., Reg. XIII, 590 p. 209. 

80. - Eodem modo ... pro parte iusticiarii et erarii Aprucii ... XVIII ... 
ianuarii . . . apud Capuam . . . de pecunia presentis generalis subvencionis 
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uncias auri 299 et tarenos 2. Datum Capue XVIII ianuarii, indictione et 
anno ut supra. (Reg. 5, f. 173). 

FoNn: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. III, f. 2011. 

81. - Eodem modo ... pro parte iusticiarii et erarii Aprucii ... XIX .. . 
ianuarii . . . apud Capuam de pecunia presentis generalis subvencionis .. . 
uncias auri 298 et tarenos 17. Datum Capue, XIX ianuarii XIII indictionis, 
anno ut supra. (Reg. 5, f. 173). 

FoNn: ut supra. 

82. - Eodem modo . . . pro parte iusticiarii et erarii Aprucii . . . XIX 
ianuarii . . . apud Capuam de pecunia presentis generalis subvencionis ... 
auri uncias 295 et tarenos 13. Datum Capue, XX ianuarii. (Reg. 5, f. 173). 

FoNn: ut supra. 

83. - Eodem modo ... pro parte iusticiarii et erarii Terre Ydronti ... 
XIX ... ianuarii . . . apud Capuam de pecunia presentis generalis subvencio-
nis ... auri uncias 298 et tarenos 7. Datum ut in precedenti. (Reg. 5, f. 
173). 

FoNn: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. III, f. 2005. 
' 

84. - Eodem modo scriptum est quod Sergiu~ Aurimina et socii de 
Neapoli credenciarii iurium fondici et dohane Neapolis assignaverunt magi
stro Nicholao Bocelli ... uncias auri 2, tarenos 5 et grana 5 perceptas in 
dohana Neapolis a quibusdam mercatoribus pro iure seu dirictu debito 
dohane pro pannis venditis in eadem ... Datum Capue, XX ianuarii, indic
tione et anno ut supra. (Reg. 5, f. 173 a t.). 

FoNn: ut supra; ed. parziale in R.A., vol III, cit., Reg. XIII, 593 p. 210. 

85. - Item scriptum est quod Nichoalus Aconzaiocus de Ravello secre
tus et magister portulanus Apulie assignavit magistro N(icholao) Bocelli per 
manus Bartholomei Aconzaioci fra tris sui de s{io proprio, nomine mutui ... 
uncias auri 400, retinendas et habendas, nomine restitutionis, de proventi
bus officii sui ... Datum ut supra proximo. (Reg. 5, f. 173 a t.). 

FoNn: Istituto Storico Germanico di Roma; Lascito Sthamer parte B, b. III, f. 2005. 

ADDmONES 41 

86. - Eodem modo scriptum est quod nunc11 mstlc1ar11 et erarii 
Aprucii ... I februarii aput Capuam ... assignaverunt ... magistro Nicholao 
Boucelli ... de pecunia presentis generalis subvencionis ... auri uncias 299, 
tarenos 11 et grana 5 ... Datum Capue, I februarii etc. (Reg. 5, f. 173 a t.). 

FONTI: ut supra. 

87. - Eodem modo scriptum est quod Leo de Panda erarius Raynaldi 
de Puncellis iusticiarii Terre Laboris et Comitatus Molisii ... XXIII ianuarii 
... assignavit magistro Nicholao Bocelli ... de pecunia presentis generalis 
subvencionis ... uncias 500. Datum Capue, XXIII ianuarii XIII indictionis, 
regni nostri anno V. (Reg. 5, f. 173 a t.). 

FoNTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. III, f. 2006. 

88. - Eodem modo ... pro parte ... iusticiarii et erarii Terre Laboris 
XXV novembris ... XIII indictionis apud Neapolim, de pecunia presentis 
generalis subvencionis ... uncias auri 172, tarenos 3 et grana 10. Datum 
Capue, XXIIII ianuarii. (Reg. 5, f. 173 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

89. - Eodem modo ... pro parte iusticiarii et erarii Terre Bari ... Il ... 
ianuarii ... de pecunia presentis generalis subvencionis ... uncias auri 299 et 
tharenos [sic] 28. Datum Capue, III februarii XIII indictionis, regni nostri 
anno V. (Reg. 5, f. 173 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

90. - Eodem modo . .. pro parte iusticiarii et erarii Aprucii .. . IV ... 
februarii apud Capuam de pecunia presentis generalis subvencionis . . . auri 
uncias 300. Datum Capue, V februarii XIII indictionis. (Reg. 5, f. 173 a t.). 

FONTI: ut supra. 

91. - Eodem modo ... pro parte iusticiarii et erarii Capitanate ... IX ... 
februarii apud Capuam; de pecunia presentis generalis subvencionis uncias 
auri 498 et tarenos 2 et de collecta imposita nuper Sarracenis Lucerie un
cias auri 159, tarenos 3 et grana 15. Datum Capue, X februarii XIII indic
tionis, regrii nostri anno V. (Reg. 5, f. 173 a t.). 

FONTI: ut supra. 
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92. - Notum facimus universis quod ... nuncii iusticiarii et erarii Apru
cii . . . assignavèrunt in camera nostra ... XIV . . . februarii . . . apud Capuam 
de pecunia presentis generalis subvencionis ... uncias auri 279 et tarenos 
10, item 100 florenos auri ... Datum Capue, XII II februarii XIII indictio
nis. (Reg. 5, f. 173 a t.). 

FoNTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. III, f. 2007. 

93. - Eodem modo ... nuncii iusticiarii et erarii Terre Ydronti ... assi
gnaverunt ... XIII ... februarii ... apud Capuam ... auri uncias 1083, tare
nos 23 et grana 11, videlicet: ... de pecunia presentis generalis subvencionis 
... uncias 496; item ... de eadem pecunia ... uncias 300; item ... de pecunia 
nostri contracti [per eos] vel per predecessores in eodem iusticiariatu ... 
uncias auri 137 et tarenos 10; item de pecunia residui focularium primi et 
secundi mensis ... uncias auri 150, tarenos 13 et grana il ... Datum Capue, 
XV februarii XIII indictionis. (Reg. 5, f.174). 

FONTI: ut supra. 

94. - Eodem modo ... Matheus de Fasanella assignavit ... XXII ... 
novembris XIII indictionis apud Neapolim de pecunia generalis subvencio
nis ... uncias auri 20 et de pecunia focularium ... uncias auri 301. Datum 
Neapoli, XXIII novembris XIII indictionis. (Reg. 5, f. 174). 

FoNTI: ut supra. 

95. - Scriptum est universis quod Nicolaus Acconzaiocus secretus et 
magister portulanus Apulie . . . assignavit in guardaspensa nostra per manus 
Alesini fructuarii et familiaris nostri quantitatem fructuum infrascriptam, 
quos ... emit de pecunia curie nostre officii sui ... pro unciis auri 19, tare
nos 2 et grana 15 . . . videlicet: de bonis ficubus de Sclavonia sertarum 
6000, dactilorum de Alexandria 1200 et passularum de Corintho libras 
650, qui dactili et passule repositi fuerunt in barrilibus quinque et predicti 
fructus cooperti fuerunt mantis 16 et ligati cordis subtilibus de passibus 70, 
emptis de pecunia supradicta ... Datum Capue, XI martii XIII indictionis. 
(Reg. 5, f. 174). 

FoNTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. III, ff. 2007-2008; 
ed. parziale in R.A., voi III, cit., Reg. XIII, 594 p. 210. 

96. - Eodem modo scriptum est quod nuncu msuc1ar11 et erarii 
Calabrie assignaverunt . . . V martii . . . apud Capuam de pecunia generalis 
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subvencionis ... auri uncias 299 et tarenos 15. Datum Capue, V martii XIII 
indictionis. (Reg. 5, f. 174). 

FONTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. III, f. 2008. 

97. - Scriptum est quod Constantinus Multallion(e) et Nicholaus Blon
dus nuncii Nicholai Aconzaioci secreti et magistri portulani Apulie assigna
verunt in camera nostra ... Petra Farinelli ... XIV marcii ... apud Capuam 
res infrascriptas, emptas per eum ... de pecunia curie sui affidi ... pro 
subscripta pecunie quantitate, videlicet: pennas de arculinio 13 pro unciis 
auri 13, pennas de vario ardenti 14, pro unciis auri 17 et tarenis 15, item 
mantellas de grosso vario 10 pro unciis auri 27 et tarenis 15, item mantellas 
de minuto vario 8 pro unciis auri 28, item mantellas de griso 2 et un(am) 
coopert(am) de griso pro unciis auri 14, item coopert(am) aliam de griso pro 
unciis auri 4 et tarenos 22, item solvit pro loerio ipsarum rerum usque ad 
curiam auri tarenos 11, item de cera centenaria 22 et libras 72 pro unciis 
auri 61, que tota predicta pecunia est in summa auri unciarum 166 et tare
norum 2 ... Datum Capue, XVI marcii XIII indictionis. (Reg. 5, f. 174). 

FONTI: ut supra; ed. parziale in R.A., voi III, cit., Reg. XIII, 596 p. 210. 

98. - Scriptum est universis quod . . . assignaverunt in camera nostra 
Petra Farinelli ... pro parte iusticiarii et erarii Basilicate ... XV ... marcii ... 
apud Capuam de pecunia presentis generalis subvencionis . . . uncias auri 
298, tarenos 19 et grana 15. Datum Capue, XV martii XIII indictionis. 
(Reg. 5, f. 174 a t.). 

FoNTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. III, f. 2009. 

99. - Scriptum est quod Tarasconus de Civit(ate) nuncius Pandani vi
cesecreti Capitanate assignavit in fructuaria . . . XVII marcii . . . apud Ca
puam de ficubus siccis salmas 3 extimatas in eadem fructuaria pro tarenis 
auri 21 ... Datum Capue, XVIII marcii XIII indictionis. (Reg. 5, f. 174 
a t.). 

FoNTI: ut supra. 

100. - Scriptum est quod iudex Iohannes de Boamundo, Saberius Cor
biserius, Guilielmus de Perna, iudex Nicholaus Peregrini, Petrus medicus et 
Ermannus de Lucio de Sancta Marcho assignaverunt in camera ... XVIII ... 
marcii ... apud Capuam pro parte iusticiarii et erarii Vallis Gratis et Terre 

44 CANCELLERIA ANGIOINA 

lordane Petro Farinelli ... de pecunia presentis generalis subventionis ... 
uncias auri 298 et tarenos 14. Datum Capue, XVIIII marcii XIII indictio
nis. (Reg. 5, f. 174 a t.). 

FONTI: ut supra. 

101. - Eodem modo ... pro parte iusticiarii Vallis Gratis et Terre lor
dane et receptoris et expensoris fiscalis pecunie cum eo morantis ... XX ... 
marcii ... apud Capuam ... uncias auri 298 et grana 15 de pecunia presentis 
generalis subventionis ... Datum Capue XX marcii XIII indictionis. (Reg. 
5, f. 174 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

102. - Notum facimus universis quod nuncius lohannis de Con-
fluendo capitanei Lucerie et iusticiarii Capitinate et erarii secum morantis 
... assignavit ... Petro Farinelli ... XXII ... martii ... apµd Capuam de pecu
nia presentis generalis subventionis imposita tam in iusticiariatu Capitinate 
quam Sarracenis Lucerie ... uncias auri 298 ... Datum Capue, XXII martii 
XIII indictionis. (Reg. 5, f. 174 a t.). 

FONTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. III, f. 2010. 

103. - Notum facimus universis quod nuncius Bonifacii de Galberto 
olim, quo in Terra Laboris ... iusticiariatus officium exercebat, assignavit 
... magistro Nicolao Bucelli ... per diversas vices ... infrascriptas pecunie 
quantitates videlicet: I iulii XII indictionis in obsidione Lucerie de mutuo 
auri uncias 299 et tarenos 15 item ibidem XIII iulii de pecunia focularium 
uncias auri 299, item XIIII eiusdem iulii ibidem ex mutuo auri uncias 100 
... in summa ... uncias 698 et tarenos 15 ... Datum XXVIII marcii XIII 
indictionis. (Reg. 5, f. 174 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

104. - Notum facimus universis quod ... nuncu msuc1ar11 et erarii 
Aprucii ... assignaverunt ... apud Capuam ... XXVI ... marcii ... de pecunia 
presentis generalis subventionis ... uncias auri 299 . . . Data Capue, XXVII 
marcii XIII indictionis. (Reg. 5, f. 174 a t.); 

FONTI: ut supra. 

105. - Eodem modo ... nuncii iusticiarii et erarii Vallis Gratis et Terre 
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lordane ... XXIX ... marcii ... apud Capuam ... uncias auri 298 et tarenos 
26. Datum Capue, penultimo marcii XIII indictionis. (Reg. 5, f. 175). 

FoNTI: ut supra. 

Extravagantes 

106. - Scriptum est universis. Noveritis quod nos magistrum Petrum 
de Latyra canonicum ecclesie Beati Martini Turonensis, dilectum clericum 
etc., procuratorem nostrum constituimus in Romana curia ad agendum pro 
nobis contra magistrum Iohannem de Fovignyaco, defendendum nos et om
nia alla faciendum que verus et legitimus procurator facere potest et debet 
ratum et gratum habentes etc. promictentes sub ypoteca rerum nostrarum 
etc. et hec omnibus quorum interest etc. Datum Capue, V februarii XIII 
indictionis etc. (Reg. 5, f. 215 a t.). 

FoNTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. II, f. 1902. 

107. - Scriptum est iudici Henrico de Andria etc. Cum amoto nuper 
ab officio magistratus massariarum nostrarum Calabrie iudice Sabino, fideli 
nostro, te in eodem officio duxerimus surrogandum, mandantes eidem quod 
massarias ipsas cum animalibus et bonis omnibus mobilibus et stabilibus 
massariarum earumdem tibi assignare procuret per te pro parte nostre curie 
de cetero procurandas, fidelitati tue firmiter et expresse precipimus quati
nus, statim, receptis presentibus, ad partes ipsas te personaliter conferens 
omnes et singulas massarias easdem cum animalibus et bonis omnibus mobi
libus et stabilibus earumdem ab eodem iudice pro parte curie nostre reci
pias et ipsas de cetero cum omni studio et oportuna diligentia fideliter 
debeas procurare, factis de receptione ipsarum et singulorum bonorum mas
sariarum earumdem scriptis publicis consimilibus, quorum uno penes te re
tento, alio penes precessorem tuum dimisso, tercium ad magistros raciona
les magne curie nostre debeas destinare in quo quidem officio exercendo sic 
diligenter, provide, studiose ac fideliter procedere debeas quod predictas 
massarias ac bona ipsarum studio tue sollicitudinis de bono in melius pro
vehi et non deteriori contingat et tu exinde merito apud nostram excellen
tiam commenderis et ecce quod universis per iurisdictionem eandem per 
patentes licteras nostras iniungimus ut tibi super exercendo predicto officio 
in omnibus que ad officium ipsum spectant devote pareant et intendant et 
quia nolumus te in dicto servitio curie expensis propriis laborare volumus et 
mandamus quod donec in officio ipso eris expensas pro te scuteriis duobus 
et equis tribus et pro uno notario pro se et equo uno iuxta assisam curie de 
pecunia proventuum massariarum ipsarum ad rationem de granis auri trede
cim inter hominem et equum per diem debeas retinere. Datum Capue, III 
marcii XIII indictionis. (Reg. 5, f. 235). 

FoNTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. I, ff.150-151. 
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108. - Scriptum est iustitiariis, secretis, vicesecretis, castellanis, vice
castellanis, magistris iuratis, baiulis, iudicibus et universis per totam Cala
briam etc. Cum iudicem Henricum de Andria fidelem nostrum magistrum 
massarium massariarum nostrarum Calabrie, amoto inde iudice Sabino olim 
magistro massario fideli nostro, duxerimus statuendum usque ad nostre be
neplacitum voluntatis fidelitati vestre precipiendo mandamus quatinus ei
dem iudici Henrico ad requisicionem suam super exercendo eodem officio 
assistentes favore, consilio et auxilio oportunis in omnibus que ad ipsum 
officium spectare noscuntur devote et efficaciter intendatis tamquam magi
stro massario in partibus ipsis per nostram curiam ordinato ut commissa ei 
servitia curie nostre laudabiliter exequantur et vos exinde in conspectu no
stri culminis possitis merito commendari. Datum Capue, III 0 martii XIIIe 
indictionis. (Reg. 5, f. 235). 

FoNTI: Istituto Storico Germanico cli Roma, Lascito Sthamer parte B, b. I, f. 152. 

109. - ludici Sabino magistro massario Calabrie. Cum super magi
stratu et procuratione massariarum nostrarum Calabrie te ab officio ipso 
amoto iudicem Henricum de Andria fidelem nostrum duxerimus subrogan
dum, fidelitati tue etc. quatinus eidem iudici Henrico, quem ad partes ipsas 
pro recipiendis massariis ipsis et exercendo eodem officio venire manda
mus, cum se ad partes ipsas contulerit massarias easdem cum animalibus et 
bonis omnibus mobilibus et stabilibus earumdem procurandas per eum iux
ta formam commissionis sue sibi facte per licteras excellentie nostre super 
exercendo ipso officio destinatas assignare procures factis de assignacione 
massariarum et bonorum omnium earumdem scriptis publicis consimilibus 
quorum uno penes te retento, alium penes eundem successorum tuum di
misso, tercium ad magistros racionales magne nostre curie destinetur de 
singulis inde massariarum omnium predictarum qua quidem assignatione 
facta coram Goffrido de Sargina regni Sicilie senescalco et predictis magi
stris racionalibus cum omnibus racionibus et cautelis tuis quas habes de 
dicto officio debeas comparere racionem finalem et debitam de ipso officio 
positurus et cum residuo etiam cuiuscumque pecunie si quod de officio ipso 
habes per te in nostra camera assignando et quia multa illicita et enormia 
super exercendo dicto officio diceris commisisse volumus et mandamus ut 
de hiis etiam coram dictis senescalco et magistris racionalibus venias re
sponsurus. Datum Capue, III martii XIII indictionis. (Reg. 5, f. 235 a t.). 

FONTI: Istituto Storico Germanico cli Roma, Lascito Sthamer parte B, b. I, f. 162. 

110. - ludici Henrico de Andria magistro massario Calabrie. Fidelitati 
tue precipiendo mandamus quatinus in hiis omnibus que ad officium massa-
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riarum Calabrie nuper tibi commissum per curiam nostram spectant Gauf
frido de Sargina militi regni Sicilie senescalco dilecto consiliario, familiari 
et fideli nostro efficaciter pareas et intendas. Datum Capue, 1111 martii 
XIII indictionis. (Reg. 5, f. 235 a t.). 

FoNTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. I, f. 154. 

111. - Karolus etc. Rogerio de Amato de Barulo, Sergio Bovi de Ra
vello et Mauro Pronto de Ravello etc. Cum Constantinum de Afflicto de 
Trano, Iohannucium de Panda de Scala, Thomasium Scatiolum de Ravello 
fideles nostros, magistros siclarios sicle nostre Brundusii super cudenda et 
facienda nova denariorum moneta vobis inde ammotis pro parte nostre cu
rie duxerimus statuendos, fidelitati vestre precipiendo mandamus sub pena 
gratie nostre quatinus incontinenti, receptis presentibus, de residuo pecunie 
officii eiusdem sicle per vos dudum pro parte nostre curie gesti uncias auri 
quingentas ponderis generalis pro opere eiusdem sicle ad requisicionem pre
dictorum magistrorum siclariorum sine mora qualibet exsolvatis eidem vel 
eorum nuncio pro eisdem pro parte ipsorum presentes vobis etc. recepturi 
etc. non obstante etc. si vero ad recipiendum a vobis predictas uncias auri 
quingentas predicti siclarii omnes non poterunt interesse alteri eorum qui 
presens ad hoc fuerit predictam quantitatem pecunie infallibiliter ac inte
graliter exolvatis insuper volumus et mandamus ut domos diete sicle cum 
lapidibus ad fundendum et stiliis deputatis et omnibus et singulis rebus aliis 
eiusdem sicle eisdem magistris siclariis substitutis sine mora qualibet assi
gnetis facturi fieri quatuor scripta publica consimilia etc. Datum Capue, 
Xliii martii XIII indictionis. (Reg. 5, f. 237 a t.). 

FONTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. I, f. 118. 

. 112. - Item scriptum est universis hominibus Troie etc. Tenore pre
sencium fidelitati vestre volumus fore notum quod nos, confisi de fide et 
sufficiencia Iohannis de Marra fidelis nostri generi quondam Nicolai de 
Ypolito comestabili Troie, de cuius fide et sufficiencia per decretum elec
tionis et approbacionis per vos ad curiam nostram missum de exercendo in 
eadem terra vestra comestabulie officio laudabile testimonium eadem curia 
nostra recepit, ipsum Iohannem in eadem terra vestra comestabulum ve
strum de cetero duximus statuendum, mandantes vobis quatinus eidem 
Iohanni de Marra fideli nostro in omnibus que ad ipsius comestabulie offi
cium spectare noscuntur tamquam comestabulo in eadem terra vestra de 
mandato nostre celsitudinis ordinato ad honorem et fidelitatem nostram 
parere et intendere de cetero debeatis. Datum Capue, XXII 0 marcii Xllle 
indictionis, regni nostro anno quinto. (Reg. 6, f. 57). 

FoNTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. Il, f. 1792; regesto 
s. d. in R.A., voi. III, cit., Reg. XIII, 931 p. 283. 
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AoDITIONEs AD REG. XIV KAROLI I 

Iustitiario et erario Aprutii 

113. - Scriptum est iusticiario eidem. Recolit excellencia nostra super 
recollectione presentis generalis subventionis certum et generale capitulum 
edidisse videlicet quod tantum de quantitate unicuique universitati impo
sita deducatur pro bonis proditorum que ad manus vestras sunt ex eorum 
crimine devoluta, quantum pro bonis ipsis ante tempus prodicionis eorum 
iidem nostre curie persolvebant, unde cum nonnulli de civitate Sulmone 
incurrerint crimen ipsum et ob hoc bona que fuerint ipsorum per nostram 
curiam procurentur, fidelitati tue precipiendo mandamus quod diligenter 
inquiras quod homines propter causam huiusmodi dempnati fuerint ad mor
tem necnon eciam quot propter prodicionem exinde recesserunt quorum 
bona per nostram curiam procurantur ut exinde plenius informatus servata 
tamen forma in omnibus et per omnia capituli nostri quod super negocio 
predicto tibi dicimur transmisisse tantum de quantitate presentis generalis 
subventionis deducas et ipsi universitati excomputes quantum predicti ho
mines si viverent nostre curie de subvencione presenti persolvere debuis
sent actencius provisurus ne in presenti negocio possis aliquatenus circum
scribi. Datum Neapoli, XIIII 0 iunii xure indictionis. (Reg. 6, f. 195 a t.). 

FONTI: Istituto Storico Germanico cli Roma, Lascito Sthamer parte B, b. I, f. 411. 

Extravagantes 

114. - Karolus etc. ludici Bonohomini de Theano etc. Cum nos te 
iudicem in urbe de tua prudencia et legalitate confisi duxerimus statuen
dum, fidelitati tue etc. quatinus statim receptis presentibus ad curiam no
stram festinanter accedes paratus omnibus oportunis ad huiusmodi officium 
assumendum. Datum Neapoli, XV0 octubris XIIIe indictionis etc. (Reg. 6, 
f. 265). -

FONTI: Istituto Storico Germanico cli Roma, Lascito Sthamer parte B, b. Il, f. 1911. 

115. - Iusticiario Terre Bari. Scire te volumus quod nos dudum, atten
dentes merita sincere devocionis et fidei Iohannis de Clariaco militis, eidem 
Iohanni et suis ... heredibus ... quoddam castrum seu tenimentum dishabi
tatum, positum in decreta tibi provincia, nominatum Ferreum, situm intra 
territorium casalis Arricani, terrritorium Turitti, territorium Grumi et alios, 
si qui sunt confines, cum iuribus ... omnibus ... sub certo feudali servicio seu 
adhoa paris unius chirotecarum nostre curie solvendo ... concessimus, noviter 
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autem Iohannes idem nobis supplicavit humiliter ut licentiam rehabitandi 
locum ipsum Ferreum concedere dignaremur. Nos autem ... licenciam rahabi
tandi castrum ... impartimur ... iubentes ... quod tam tu presens iusticiarie, 
quam vos, successive futuri, eundem Iohannem super rehabitatione loci pre
dicti non molestetis ... collectis .. per nostram curiam imponendi super homi
nes ad habitandum locum predictum venientes semper salvis. Datum Nea
poli, XXVII octubris XIII indictionis. (Reg. 6, f. 104). 

FONTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. V, f. 4936. 

116. - Francisco Maletto de Ianua devotioni tue mandamus quatinus 
uncias auri centum quadraginta in quibus Hugoni de Brusa castellano 
Malte, fideli nostro, teneris, ut asserit, Ferrario de Cheralto et Ade de 
Corbolio nunciis eiusdem Hugonis pro parte ipsius assignare procures, re
cepturus etc., nos enim tenore presentium promittimus quod idem Hugo 
solutionem diete pecunie quam eisdem nunciis suis, auctoritate presentium, 
feceris ratam habebit et inviolabilem observabit. Datum ibidem [Panormi], 
V0 augusti. (Reg. 6, f. 98). 

FoNTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. I, f. 226; regesto s. 
d. in R.A., voi. IV, a c. diJ. Mazzoleni, Napoli 1967, Reg. XIV, 1121 p. 170. 

Apodixarius 

117. - Karolus Dei gratia rex Sicilie. Nobili et strenuo viro Francisco 
Larione de Florentia per alias nostras litteras creato nobili Neapolitano, 
nostro marescallo, militi, consiliario et fideli nostro dilecto gratiam et bo
nam voluntatem. Ad bonorum custodiam màlorumque vindictam portat 
princeps gladum et exercet imperii potestatem qui dum iuste sevit in repro
bos pacificos servat in tranquillitate securos ut igitur execucio iusticie vi
geat et nervus discipline puplice non lentescat previde constituendi stmt 
presides qui ab iniuriis innocentes custodiant et apertis ostiis omnibus 
equaliter iura reddant. Sicque de tue probitatis virtutum mentis et fidei 
constantia summopere confidentes, te generalem capitaneum et iusticiarium 
provincie Terre Bari, viro nobili Ranerio de Vindemonte de Florentia con
siliario, familiari et fideli nostro, nunc usque generali capitaneo et iusticia
rio regionis eiusdem ad alia curie nostre servicia abinde revocato, duximus 
de consilio nostro ad nostrum beneplacitum cum plena meri et misti imperii 
potestate tenore presencium statuendum recepto prius a te solito fidelitatis 
et de officio ipso exercendo fideliter corporali ad sancta Dei Evangelia iura
mento. Quo circa fidelitati tue precipiendo mandamus quatinus statim, re
ceptis presentibus, ad partes iusticiariatus eiusdem te personaliter conferens 
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sic inibi dictum iusticiariatus officium ad honorem et fidelitatem nostram 
heredumque nostrorum ac bonum statum et prosperum fidelium parcium 
earumdem studeas diligenter et fideliter exercere ministrando iusticiam sine 
exceptione aliqua personarum neminem gravando rancore vel odio aut iniu
ste relevando prece, predo, gratia vel amore nec non ecclesias, ecclesiasti
cos et alias miserabiles personas, pupillos et viduas iustis protegendo favori
bus et tuendo ita ut dieta provincia in statu servetur pacifico improborum 
referentur audacia. bonorum gressibus tute sint semites usque de officii ip
sius administracione in qua utique iura omnia constituciones et capitula per 
regni status reformatione composita sine transgressione servabitis processus 
iure probent et opera laudanda commendent, ecce namque ecclesiarum pre
latos requirimus et hortamus baiulis vero iudicibus, auditoribus et aliis offi
cialibus vestris et hominibus et singularibus personis prefate provincie da
mus vigore presencium de dieta certa scientia expressius in mandatis quati
nus vobis tanquam iusticiario per nos in dieta provincia pro dicto tempore 
in omnibus et singulis ad dictum iusticiariatus officium spectantibus ad ho
norem et fidelitatem nostram pareant, obediant et intendant penas autem 
et banna quas et que ipso durante officio rite et recte tuleritis rata gerentes 
et firma illas et illa per vos inremisibiliter exigi volumus, prout iustum 
fuerit a transgressoribus eorumdem et ut consultius dictum iusticiariatus 
officium valeatis administrare iudicem et actorum notarium qui apparebunt 
per ilostras licteras ordinate pro iudice, assessore actorumque notario vobi
scum accipiatis et admictatis ac tractetis decenter ut expedit iuxta suarum 
seriem et tenorem licterarum et ne in administratione eiusdem iusticiariatus 
officii propriis sumptibus laborare cogamini gagia et salaria debita et olim 
consueta pro vobis officialibus et familiaribus vestris solvenda de pecuniis 
proventuum et aliis pro ut est consuetum ac emolumenta consueta et debita 
aliis vestris in eodem officio predecessoribus dari et exhiberi solita vobis 
earumdem tenore presencium stabilimus et ordinamus a predecessore autem 
vestro quam ab exercitio dicti iusticiariatus rigore presencium cessare preci
pimus captivos omnes si quos habet recipiatis sub sigillo suo cum nomini
bus, cognominibus et causis capcionis et detencionis ipsorum acta insuper 
et mandata pendencia, tam de tempore suo quam suorum in eodem officio 
ipsorum vel absolutionem seu condepnacionem captivorum ipsorum iuxta 
merita probatorum vel probandorum iustitia mediante procedatis acta se
cundum iusticiam terminando et mandata ipsa pendencia in eo que pendet, 
tam super negotiis fiscalibus, quam etiam privatorum, exequi sollicite stu
deatis concedentes vobis nihilominus quod possitis uti illis quatuor licteris 
arbitrariis, quibus uti soliti ceteri huius regni officiales, quarum prima inci
pit de iuris censura, altera exercere volentes, tertia ne tuorum, quarta pre
sentes iuris sanctio que licet hic non exprimantur tamen hic haberi volumus 
pro expressis et declaratis, sic ergo in eiusdem officii administratione vos 
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gerentes quod in conspectu nostro mereamini verbum laudis et quod ante
quam vos immisceatis regimini et officio huiusmodi vel aliud quomodolibet 
admicti possetis teneamini cavere idonee in posse camere nostre summarie 
de bene et legaliter exercere vos habendo eiusmodi officii exrcitium et ne
minem gravando, sed ministrando singulis iusticie complementum nulla ha
bita exceptione personarum iuxta formam sacrarum constitucionum et capi
tulorum ipsius regni et de stando sindicatui quadraginta diebus et solvendo 
omne dapnum passus, si quod opus fuerit, restituendum volentesque deinde 
dicto nobili Francisco nostram gratiam augere ubique locorum sic eis urgen
tibus mentis ipsum in prefata provincia et precise in civitate nostra Trani 
ad honores, prerogativas et dignitates quibus ceteri nobiles prefate civitatis 
potiuntur et gaudent admictimus et ex speciali gratia aggregamus volentes 
et decernentes expresse quod tam dictus Franciscus quam eius filii nati et 
nascituri eiusque descendentes in perpetuum gaudeant et pociantur in dieta 
civitate Trani honoribus, nobilitate, potestate quibus ceteri cives nobiles 
eiusdem pociuntur et gaudent. Datum Neapoli, XXX martii XIII indictio
nis, regni nostri anno quinto. (Reg. 6, f. 14). 

FoNTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. II, ff. 1654-1657; 
ed. parziale in R.A., vol. IV, cit., Reg. XIV, 1146 p. 188. 

ADDITIONES AD REG. XV KAROLI I 

' lustitiario et erario V allis Gratis et Terre lordane 

118. - (Si ha notizia che il 4 ottobre il re scrive al giustiziere di Valle di 
Crati e Terra Giordana per l'appalto della gabella della secrezia di tutta la 
Calabria, che si estende dalla porta di Roseto fino al faro, la cui prima offerta 
è stata di 700 onze d'oro e la seconda di 1100). (Reg. 6, f. 218). 

FONTI: C. Minieri Riccio, Alcuni/atti, cit., p. 76. 

Extravagantes 

119. - Drivoni de Rygibayo in regno Sicilie ultra farum magistri iusti
ciarii vicem gerenti. Benigne receptis licteris tuis per te nostro culmini de
stinatis et intellectis omnibus in eisdem tuis licteris declaratis ad ipsorum 
tenorem tibi duximus taliter respondendum quod cum pridem nobis felici
ter in Apulie partibus commorantibus fuerit per nostram curiam constitu
tum ut omnes lictere faciende tam per capitaneum regionis quam per te in 
quibuscumque negociis curie seu etiam privatorum sigillo capitanie, quod 
proinde fieri mandavimus, sigillari deberent, statutum ipsum volentes in
violabiliter observari volumus et fidelitati tue mandamus quatinus id non 
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gerens aliquatenus pro molesto omnes licteras quas in curia coram te fieri 
continget sigillo predicte capitanie mandes et facias sigillari super facto 
vero expens~um tuarum sic tibi efficaciter provideri mandabimus quod 
ipsarum solutionem pro velie celeriter consequeris. Datum ut supra [Panor
mi, ultimo iulii]. (Reg. 11, f. 94). 

FONTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. Il, f. 1721. 

Magistris massariis 

120. - Karolus etc. Goffrido de Saxo magistro massario Capitanate 
etc. Cum circa reformationem massariarum nostrarum ampliandasque agri 
culturas ipsarum speciallter in magisiis faciendis cum studio et sollicitudine 
velimus intendi iuxta quod per Goffridum de Sarginis regni Sicilie senescal
cum, dilectum consiliarium, familiarem et fidelem nostrum et magistros ra
cionales magne curie nostre nuper extitit ordinatum ut speratum ex eis 
comodum consequamur, fidelitati tue districte precipimus quatinus campos 
subscriptarum massariarum nostrarum commissionis tue ampliare procures, 
adendo in eis preter aratra que sunt in· ipsis alla aratra infrascripta cum 
bubus necessariis ad rationem videlicet de bubus sex pro quolibet aratro 
cum apparatibus necessariis eorumdem videlicet in massaria Orte in qua 
sunt aratra duodecim adantur alia aratra quatuor cuius campus fiat in terris 
curie Calagum Veteris, item in massaria Dordone, in qua sunt aratra duode
cim adantur alia quatuor aratra, item in massaria Fogie et Sancti Laurentii 
in qua sunt aratra decem adantur alla aratra sex cuius campus fiat in terris 
demanii Fogie, Coronate et Fabrice, in massaria Casalis Novi et Salsiburgi 
in quibus sunt ara tra: duodecim adantur aratra quatuor, in mass aria vero 
Sancti Antonii alia aratra non adantur, in massaria Candelarii et Sancti 
Quirici in qua sunt aratra decem adantur alia aratra quatuor cum numerus 
ipsorum aratrorum que sunt in eisdem massariis sufficiens reputetur, man
damus preterea quod in subscriptis locis ipsarum parcium massarias alias de 
novo ordinare debeas cum aratris infrascriptis et bubus cum apparatibus 
eorum necessariis pro eisdem videlicet in Salpis ordinetur massaria cuius 
campus fiat in terris curie Romatule cum aratris duodecim, in Luceria alia 
massaria in qua deputentur aratra sex, inter Girofalcum et Barolum ordine
tur massaria un:a de aratris sexdecim cuius campus fiat in terris curie eius
dem Girofalci, pro quibus aratris tam adendis in predictis massariis ultra 
quantitatem aratrorum que sunt in ipsis quam aliis deputandis in dictis 
massariis ordinandis de novo que sunt in summa aratra quinquaginta sex 
necessarii sunt ad rationem predictam de bubus sex pro quolibet aratro 
boves trecenti triginta sex cum oportunis apparatibus eorumdem quam pre
dictam provisionem velimus debito effectu compleri, ecce quod iusticiario 
Principatus et Terre Beneventane et herario cum eo moranti per licteras 
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nostras iniungimus quod boves ipsos statim de pecunia curie que est, vel 
erit, per manus eorum emere debeant et tibi faciant assignari et secreto 
Apulie per licteras nostras iniungimus ut pro emendis predictis aratris et 
apparatu eorum uncias auri sex tibi de pecunia curie nostre que est, vel erit, 
per manus suas debeat exibere, tu vero sic circa requirendos et recipiendos 
boves predictos et augmentandum ac ordinandum predictas massarias effi
caciter et diligenter intendas ut de bono in melius speratum proficiatur 
incrementum et tu exinde per effectum operis valeas commendari et proces
sum tuum quem in premissis habueris dictis senescalco et magistris raciona
libus per licteras tuas scribas. Datum Capue, III 0 aprelis XIIIe indictionis, 
regni nostri anno quinto. (Reg. 11, f. 99 a t.). 

FONTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. I, ff. 160-161; not. 
in R.A., voi. V, a c. di R. Filangieri, rist. Napoli 1968, Reg. XV, 407 p. 96; C. Minieri Riccio, 
Alcuni/atti cit., pp. 108-109 (not.). 

ADDITIONES AD REG. XVI KAROLI I 

121. - Karolus etc. Universis iusticiariis, secretis, baiulis, iudicibus, 
magistris iuratis etc., omnibus officialibus per regnum Sicilie constitutis. 
Ad nostrum pervenit auditum quod in diversis regni nostri partibus non
nulli plaga lepre percussi renuentes a sanorum cohabitacione potencia suo
rum suffulti discedere et in leprosorum domibus commorari magistris et 
fratribus domorum ipsorum prout tenentur et debent obedire contemnunt, 
nos igitur actendentes pericula quibus ex contagiane infectorum huiusmodi 
si conversare cum sanis et iuxta libitum eis discurrere liceat fideles nostri 
subiacere probantur, fidelitati vestre etc. quatinus ad requisicionem genera
lis magistri domus Sancti Lazari lerosolimitani seu nunciorum eiusdem om
nes infectos huiusmodi quos divina etiam institucio iubet eici extra castra 
et sanorum habitaculo penitus segregantes ad leprosorum domus cum omni
bus bonis eorum in eis moraturos accedere ipsorumque domorum magistris 
obedire ac intendere ut tenentur per gravium imposicionem et exactionem 
penarum sicut expedit, compellatis fautores eonim si qui se vobis opposue
rint in hac parte districtione qua convenit cohercendo. Datum Lucerie, II 0 

septembris Xllle indictionis. (Reg. 4, f. 142 a t.). 

FONTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. I, f. 1. 

122. - Karolus etc. Tenore presentium notum facimus universis quod 
cum pridem Ugoni de Donnapenta militi et Thomasio Manselle de Salerno 
fidelibus nostris concessimus in cabellam officium stratigocie Salemi cum 
cognitione causarum criminalium et civilium in eadem terra ac cum cabellis, 
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iuribus ad ipsam stratigociam spectantibus et cum quibus concedi et vendi 
hactenus consuevit tenendum et exercendum per eos a primo die presentis 
mensis septembris XIIIe indictionis usque per totum augustum indictionis 
huiusmodi, sicut retroacto tempore teneri in cabellam et percipi consuevit, 
pro unciis auri quadringentis quadraginta una ponderis generalis curie per
solvendis vel cui .curia solvi mandaverit per quatuor terminos ipsius anni 
singulis videlicet tribus mensibus quarta parte sicut acciderit, ita quod in 
fine undecimi mensis eiusdem anni nichil de tota predicta pecunie quanti
tate remaneat parti curie ad solvendum promisso tamen et convento eis per 
curiam nostram quod a dieta cabella hinc usque per totum preteritum pro
ximum mensis augusti duodecime indictionis pro minori aumegto uncias 
auri viginti ponderis supradicti non debeant anmoveri et quod si per ipsum 
aumegtum ipsos contigerit anmoveri a cabella predicta nichil inde habere 
debeant pro aumegto predicto, postmodum vero a kalendis predicti mensis 
septembris inantea eos ab eadem cabella non ammovebit curia nostra pro 
minori· aumegto quatrigentarum unciarum et si per aumegtum ipsum eos a 
dieta cabella post triduum ammoveri, post premissam tamen puplicam et 
sollepnem subastationem ipsius cabelle contingat habebunt quartam partem 
ipsius aumegti pro eorum laboribus et expensis et liceat eis aumegtatoribus 
de cabella ipsa pro elapso tempore ad quantitatem vel ad credenciam re
spondere ipsis in hoc electione servata postmodum vero XXVII 0 dicti men
sis augusti predictus Thomasius, tam pro parte sua, quam pro parte dicti 
Ugonis, in curia nostra comparens aumegtavit cabellam ipsam in aliis unciis 
triginta, propter quod de fide et legalitate eorum nostra curia confidente 
concessimus eis dictam cabellam pro predicto anno XIIIe indictionis pro 
unciis auri quadringentis septuaginta una ponderis generalis tercio vero pre
sentis mensis septembris XIIIe indictionis idem Thomasius, pro parte dicti 
Ugonis et Riccardi comitis de Salerno nostrorum fidelium, coram magistris 
racionalibus magne curie nostre dictam cabellam aumegtavit in aliis unciis 
auri viginti novem dicti ponderis et sic de fide dicti Hugonis et Riccardi 
confisi concessimus eis cabellam eandem pro toto anno presentis XIIIe in
dictionis pro unciis auri quingentis ad generale pondus cum cognicione cau
sarum criminalium et civilium ac cum cabellis et iuribus ad ipsam stratico
ciam spectantibus et cum quibus concedi et vendi hactenus consuevit et 
sicut retroacto tempore teneri in cabellam exerceri et percipi consuevit pro 
predictis unciis auri quingentis dicti ponderis generalis curie persolvendis, 
vel cui curia solvi mandaverit per quatuor terminos ipsius anni singulis vi
delicet tribus mensibus quarta parte sicut acciderit, ita quod in fine unde
cimi mensis eiusdem anni nichil de tota predicte pecunie quantitate rema
neat parti curie ad solvendum promisso eis per curiam nostram ut eos ab 
eadem cabella non anmovebimus pro minori aumegto quatraginta unciarum 
auri, a qua si per auniegtum ipsum anmoti fuerint post triduum premissa 
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tamen sollempni et puplica subastacione habebunt quartam partem ipsius 
aumegti pro suis laboribus et expensis et liceat eis aumegtatoribus pro 
elapso tempore quo ipsam tenuerunt ad quantitatem vel ad credenciam re
spondère ipsis in hoc electione servata nulla excomputacione curie facienda 
de mercibus et rebus quas nostram curiam emere, vendere, donare vel mare 
mietere eodem anno contigerit et de rebus et mercibus quas nuncii magna
tum legati ad excellenciam nostram emerint vel vendiderint pro usu eorum 
et familie eorumdem, si vero alique inmunitates vel libertates de novo in
fra predictum annum Xllle indictionis per excellenciam nostram aliquibus 
communitatibus seu specialibus personis forte concederentur ex quibus eius
dem cabelle iuribus in aliquo derogaretur de hiis in quibus cabellam ipsam 
dampnificatam fore constiterit ex immunitatibus et libertatibus ipsis due 
tantum partes excomputabuntur cabellotis eisdem, reliqua tercia parte curie 
relaxata omni etiam alla excomputacione exclusa, nisi de hiis tantum que de 
meris iurìbus, redditibus et proventibus ipsius cabelle per excellentiam no
stram de novo infra eumdem annum subtracta seu concessa fuerint vel do
nata pro quibus pro rata eisdem debita excomputacio per curiam nostrani 
fiet, volumus preterea et eisdem cabellotis presencium tenore mandamus 
quatinus domos, iardina, vineas et possessiones alias et molendina curie, 
que consueverunt concedi in cabellam in eodem officio straticocie, sic repa
rent et fadant reparari ac debito cultu fulciri quod ea semper in aumegtum 
provehi et non in aliquo deteriorari et deperiri contingant, · ita videlicet 
quod expensas modicas faciendas in reparandis possessionibus ipsis et exol
vendis de eorum proprio facere teneantur et si predicte expense magne 
reputarentur faciende in colendis et reparandis possessionibus curie supra
dictis debeant exinde nostram curiam consultare et super reparacione et 
cultu ipsorum procecÌant sicut eis per nostram curiam fuerit demandatum, 
item eisdem cabellotis expresse mandavimus sub pena personarum et rerum 
omnium eorumdem alte et basse, si secus fecerint pro nostro arbitrio pu
niendi quod cum mercatoribus seu personis aliis, tam regnicolis quam exte
ris, de statutis et debitis curie, iuribus et redditibus pro eorum mercibus 
seu mercimoniis quibuscumque aut super certo curie debito in dapnum et 
fraudem curie nullatenus paciscantur et quod exinde colludere non presu
mant et quod sub eadem pena eorum sub cabellotis et officialibus expresse 
iniungant ut in singulis concessionibus et commissionum licteris, quas ca
bellotis et subofficialibus eorum fecerint apponi, expresse faciant et ab eis 
exinde corporalia recipiant iuramenta quod cum mercatoribus et quibuscu
mque aliis curie debitoribus contra statutum debitum nullum pactum inhire 
presumant et quod nichil plus vel minus recipiant quam sit hactenus et 
statutum pro tam ipsi quam cabelloti et subofficiales eorum pro ut ad offi
cium cuiuslibet eorum spectabit, cum integrìtate recipiant iura ipsa et quod 
preter conscienciam, noticiam et presenciam notarii credenserii statuti seu 
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statuendi per curiam in Salerno cabelloti et sub officiales eorum nichil reci
piant de iuribus ipsis vel aliquid agant vel expediant de contingentibus et 
spectantibus ad cabellas et eorum officia iuxta tenorem videlicet commis
sicinis notarii credenserii eiusdem unde tam ad curiam quam ipsorum caute
lam presens scriptum concessionis eis exinde fieri et sigillo nostre celsitudi
nis duximus communiri. Datum in castris ante Luceriam, IIII 0 septembris 
Xllle indictionis etc. (Reg. 6, f. 84). 

FoNTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. I, ff. 192-195. 

123. - Karolus etc. Comitibus, baronibus, militibus, magistris iuratis, 
baiulis, iudicibus et universis hominibus Principatus et Terra Beneventana 
etc. Cum Robbertum de Cornay militem, familiarem et fidelem nostrum de 
cuius fide ac processu laudabili confidimus ab experto ad perquirendum, 
persequendum et puniendum malefactores, latrones, homicidas, disrobato
res stratarum, consortes et receptator"es eorum in ipsis partibus capitaneum 
nostrum duxerimus statuendum nec non ad custodiendum stratas et passa
gia ipsaruni parcium ut sine offensa tute possint pergere transeuntes, fideli
tati vestre etc. quatinus eidem Rohberto in hiis que ad ipsum officium 
spectare noscuntur parere et intendere debeatis, dantes sibi ad requisicio
nem suam consilium et auxilium oportunum, qualiter possint predicta servi
cia nostra exequi et ipsarum partium strata et passagia custodiri, banna 
autem et penas, que pro predictis serviciis nostris dictus Robbertus rite 
tulerit, rata habebimus et iuxta mandatum nostrum a trasgressoribus sine 
diminucione qualibet extorqueri. Datum Melfie, XXIII 0 septembris Xllle 
indictionis. (Reg. 6, f. 120 a t.). 

FONTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. I, f. 203. 

124. - Karolus etc. Matheo Rufulo de Ravello olim secreto et magistro 
portulano in Apulia etc. Cum de fide et legalitate Nicolai Acconzaioco de 
Ravello nostra curia confidente ipsum secretum et magistrum portulanum 
tocius Apulie te inde anmoto duxerimus pro parte nostre curie ordinandum, 
fidelitate tue etc. quatinus de vendicionibus cabellarum factis per te et offi
ciales tuos quibus vendite sunt et pro quanta pecunie victualium et rerum 
quantitate nominibus fideiussorum inde receptorum et de iuribus etiam 
aliis commissis ad credenciam in partibus ipsis pro anno presenti et quibus 
et in quibus locis fieri facias tres quaternos consimiles, quorum um1m sub 
sigillo tuo eidem Nicolao assignes, alium ad cameram nostram et tercium ad 
magistros racionales curie nostre tran.smictas nichilominus eundem Nico
laum de omnibus ad officia ipsa spectantibus instrues et informes ut cautius 
pro curie nostre comodo in exercendis officiis ipsis procedere valeat fideli
ter et devote. Datum Melfie, 1° octubris. (Reg. 6, f. 126). 

FONTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. I, f. 39. 
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125. - Karolus etc. ludici Iohanni Amici de Barulo etc. Quia Robberto 
de Cornay militi nostro statuto per magestatem nostram in Principatu et 
Terra Beneventana super inquirendis, puniendis et persequendis malefacto
ribus, latronibus et disrobatoribus stratarum pro assessore te duxerimus 
deputandum, stat~tis tibi expensis ad rationem de unciis auri vigintiqua
tuor ponderis generalis per annum, fidelitati tue etc. quatinus statim, recep
tis presentibus, ad eumdem Robbertum te conferas pro assessore cum eo in 
eodem officio moraturum expensas vero predictas quam diu in serviciis no
stris moram traxeris nostra curia tibi faciet exhiberi. Datum Melfie, IIII 0 

octubris XIIIe indictionis. (Reg. 6, f. 124). 

FoNTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. I, f. 204; C. 
Minieri Riccio, Alcuni fatti, cit., p. 74 (not.). 

126. - (Si ha notizia che il 4 ottobre il re scrive al milite Roberto de 
Cornay ordinandogli di fare erogare dalle università del giustizierato di Princi
pato e Terra Beneventana le paghe dovute alle milizie, che prestano servizio in 
quel giustizierato, alla ragione di una oncia di oro e tarì 15 al mese per ogni 
cavaliere, e di tarì 18 per ogni fante. Le università che debbono contribuire 
sono: Montorio per fanti 3 e cavaliere 1, Serino per fanti 2 e cavaliere 1, 
Solofra per fanti 2 e cavaliere 1, Nusco perfanti 2 e cavaliere 1, Maccbia per 
fanti 2 e cavaliere 1, Cassano per fante 1 e cavaliere 1, Bagnoli per fanti 2 e 
cavaliere 1, Castelfranco per fante 1 e cavaliere 1, Castellammare per fanti 2 e 
cavaliere 1, Lettere per fanti 2 e cavaliere 1, Gragnano per fanti 2 e cavaliere 
1, Scafati per fanti 1 e cavaliere 1, Nocera per fanti 3 e cavaliere 1, S. 
Auditore per fante 1 e cavaliere 1, Cava per fanti 2 e cavaliere 1, Scala per 
fanti 3 e cavaliere 1, Tramonti per fanti 3 e cavaliere 1, Ravello per fanti 3 e 
cavaliere 1, Pino e Pimonte per fante 1 e cavaliere 1, Agerola per fante 1 e 
cavaliere 1, Montemarano per fante 1 e cavaliere 1, Oppido per fanti 2 e 
cavaliere 1, Acerno per fanti 2 e cavaliere 1, Volturara per fante 1 e cavaliere 
1, Serpico per fanti 2 e cavaliere 1, Chiusano per fante 1 e cavaliere 1, 
Candida per fanti 2 e cavaliere 1, Taurasia per fanti 2 e cavaliere 1, Castelve
tere e Torremorella per fante 1 e cavaliere 1, Rocchetta per fante 1 e cavaliere 
1, Monticchio per fanti 2 e cavaliere 1, Guardia Lombarda per fanti 3 e 
cavalieri 1, Maluventre per fante 1 e cavaliere 1, Sorrento per fante 1 e 
cavaliere 1, Vico per fanti 3 e cavaliere 1, Pietrastornina per fanti 2 e cava
liere 1, S. Martino per fanti 2 e cavaliere 1, Roccagrassarana per fanti 2 e 
cavaliere 1, Ceppaloni per fanti 2 e cavaliere 1, S. Angelo all'Esca per fante 1 
e cavaliere 1, Capriglia per fante 1 e cavaliere 1, Tofo per fante 1 e cavaliere 
1, Grottacastagnara per fante 1 e cavaliere 1, Montefredane per fante 1 e 
cavaliere 1, Summonte per fante 1 e cavaliere 1, Serra con Salsa per fante 1 e 
cavaliere 1, Montefulzone per fante 1 e cavaliere 1, Rocca Pimonte per fanti 2 
e cavaliere 1, S. Giorgio per fanti 2 e cavaliere 1, Airola per fanti 2 e 
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cavaliere 1, Cervinara per fanti 3 e cavaliere 1, Montesarchio per fanti 2 e 
cavaliere 1, Monte/usco/o per fanti 3 e cavaliere l, Fontanarosa per fanti 2 e 
cavaliere 1, Prata e S. Barbato per fante 1 e cavaliere 1, Apice per fanti 2 e 
cavaliere 1, Padula per fanti 2 e cavaliere 1, Flamari per fanti 2 e cavaliere 1, 
Frigento per fanti 2 e cavaliere 1, Gesualdo per fanti 2 e cavalieri 1, Grotta
minarda per fanti 2 e cavaliere 1, Acquaputida per fanti 3 e cavaliere 1, 
Paterno per fante 1 e cavaliere 1). (Reg. 6, f. 54 a t.). 

FoNTI: C. Minieri Riccio, Alcuni fatti, cit., pp. 74-76, ed. parziale in R.A., voi. V, cit., 
Reg. XVI, 242 pp. 156-157. 

127. - Karolus etc. Prelatis ecclesiarum, comitibus, baronibus, iusticia
riis, castellanis, magistris iuratis, baiulis, iudicibus et universis hominibus 
per totam Calabriam constitutis a porta Roseti videlicet usque farum fideli
bus etc. Cum confisi de fide et legalitate Guillelmi de Logothea fidelis 
nostri sibi officium secrecie tocius Calabrie a porta Roseti usque farum 
concesserimus ad cabellam pro toto anno presentis Xllle indictionis fideli
tati vestre etc. quatinus postquam constiterit vobis per patentes licteras 
iusticiarii nostri Calabrie cui exinde scribimus eundem iusticiarium pro 
parte nostre curie recepisse ab eodem Guillelmo fideiussores in solidum de 
unciis auri duobus milibus de solvendis curie nostre vel cui curia solvi man
daverit unciis auri mille et centum additis in cabella predicta videlicet un
cias auri septingentas per Rogerium Trara et Guillelmum de Podio precesso
res suos in eadem cabella et quantitate pecunie victualium et rerum, tam de 
venditionibus cabellarum ipsarum quaril perceptis per olim secretos Cala
brie anno primo preterite x11e indictionis et debita curie de iuribus ad 
credenciam predicto anno preterito per tres terminos anni presentis videli
cet singulis quatuor mensibus, ita quod in fine undecimi mensis anni pre
sentis nil remaneat curie ad solvendum eidem Guillelmo tanquam secreto in 
partibus ipsis per nostram curiam ordinato in omnibus et ad omnia que ad 
officium secrecie spectare noscuntur devote parere et intendere debeatis 
vos vero iusticiari et officiales alii ad sui requisicionem sibi assistatis ope, 
consilio et favore qualiter ipsum officium per excellenciam nostram sibi 
concessuin idem favorabiliter exequi valeat et vos possitis in conspectu no
stri culminis commendabiles apparere. Datum Melfie, 1111° octobris Xllle 
indictionis. (Reg. 6, f. 103). · 

FoNTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. I, f. 35; C. Minieri 
Riccio, Alcuni fatti, cit., p. 76 (not.); not. in R. A., vol. VII, rist. a c. di J. Mazzoleni, Napoli 
1970, Add. ad reg. XVI, 11 p. 270. 

128. - Karolus etc. Stephano Frize et Sergio Pinto de Ravello olim 
secretis Principatus, Terre Laboris et Aprucii etc. Fidelitati tue mandamus 
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quatinus omnia residua tam victualium quam rerum aliarum curie nostre 
predicti vestri affidi Ursoni Rufulo et Petra Carrello in predicto officio 
vestris successoribus vel eorum nunciis ad requisicionem ipsorum receptis 
presentibus assignetis per eos pro utilitate nostre curie procuranda recipien
tes etc. Datum Melfie, V0 octubris XIIIe indictionis. (Reg. 6, f. 126). 

FONTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. I, f. 40. 

129. - Karolus etc. ludici Francisco Scallono de Neocastro olim massario 
curie in Foroleto etc. Cum lordanum de Bartholomeo de Trano magistrum 
massariarum nostrarum tocius Calabrie, anmoto inde Bartholomeo Accon
zaioco de Ravello olim magistro massario ipsarum parcium, duxerimus sta
tuendum, fidelitati tue mandamus quatinus statim receptis presentibus eidem 
lordano massariam Foroleti quam usque nunc pro parte nostre curie procura
sti cum domibus, possessionibus singulis, suppellectilibus, utensilibus, anima
libus cuiuscumque generis victualibus speciei cuiuslibet servis curie, si qui in 
ea sunt et specialiter cum omnibus rebus stabilibus, mobilibus seseque mo
ventibus massarie ipsius cum expressione et distincione quantitatis et qualita
tis rei cuiuslibet assignare procures de assignacione vero predicte massarie 
rerum suarum et animalium omnium quatuor scripta puplica confici volumus 
unum penes te, aliud penes dictum magistrum massarium retinendum, ter
cium ad cameram nostram et quartum ad magistros racionales curie nostre per 
totum mensem decembris presentis indictionis cum quaterna uno generaliter 
et singulariter continente bona omnia massarie ipsius tuo sigillo sigillato de
beas destinare predictum autem magistrum massarium super omnibus que ad 
officium suum spectant ad sui requisicionem instruas et informes, informes 
etiam eundem de bonis subtractis, alienatis vel etiam occupatis, de bonis 
ipsius massarie maxime turbationis tempore nuper preterite cum sibi per 
licteras nostras mandemus expresse ut exinde informatus per te ad inquiren
dum et revocandum eadem ad opus massarie ipsius diligenter et studiose pro
cedat. Datum Neapoli, XXV octubris XIIIe indictionis. (Reg. 6, f. 129). 

FoNTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. I, f. 165. 

130. - Similes facte sunt notario Basilio Liva de Sancta Niceto olim 
massario curie in eadem terra Sancti Niceti de assignacione diete massarie 
supradicto lordano de Bartholomeo sub eadem data. (Reg. 6, f. 129). 

FONTI: ut supra. 

131. - Similes facte sunt notario Bartholomeo de Monteforti et 
lohanni de Mascara habitatori Sancti Martini olim massariis curie in San-
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cto Martino et tenimento suo de assignacione massarie Sancti Martini et 
tenimenti sui eidem lordano sub eadem data. (Reg. 6, f. 129). 

FONTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. I, f. 166.